
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice XST039 
D.D. 18 dicembre 2025, n. 327 
Servizio di ''Assistenza alla progettazione/miglioramento metodologico del sistema di 
monitoraggio degli interventi PNRR di competenza regionale, tramite l'applicazione di metodi 
e strumenti di Project Management'' a supporto della Struttura Temporanea XST039 - 
Attuazione del PNRR (già XST031) - CIG: 9875383FD7. Impegno di € 14.800,00, oltre IVA al 
22% per € 3.256,00, soggetta a scissione ai sensi dell'art. 17 ter .. 
 
 

 

ATTO DD 327/XST039/2025 DEL 18/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST039 - Attuazione del PNRR 
 
 
OGGETTO:  Servizio di “Assistenza alla progettazione/miglioramento metodologico del sistema 

di monitoraggio degli interventi PNRR di competenza regionale, tramite 
l'applicazione di metodi e strumenti di Project Management” a supporto della 
Struttura Temporanea XST039 – Attuazione del PNRR (già XST031) – CIG: 
9875383FD7. Impegno di € 14.800,00, oltre IVA al 22% per € 3.256,00, soggetta a 
scissione ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, e così per complessivi € 
18.056,00 sul capitolo 141682 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, 
annualità 2026, per variante in corso di esecuzione ex art. 106, comma 1, lett. c) del 
D.Lgs. 50/2016 e applicazione del comma 12 del medesimo articolo. 
 

Premesso che: 
• Con Determinazione Dirigenziale n. 254/XST031/2023 del 10/08/2023, a seguito di Trattativa 

diretta su MePA n. 3643281 nei confronti dell’operatore economico Politecnico di Torino e 
dell’offerta corredata della documentazione necessaria, presentata entro il termine stabilito 
dall’operatore medesimo, è stato affidato il Servizio di “Assistenza alla 
progettazione/miglioramento metodologico del sistema di monitoraggio degli interventi PNRR di 
competenza regionale, tramite l'applicazione di metodi e strumenti di Project Management” a 
supporto della Struttura Temporanea XST039 (già XST031) – Attuazione del PNRR, per 
complessivi € 74.000,00 - oltre ad € 16.280,00 per IVA 22% soggetta a scissione ai sensi dell’art. 
17 ter D.P.R. 633/1972, per complessivi 28 mesi massimi e comunque con termine al 31/12/2025 
e sono stati assunti i conseguenti impegni di spesa sugli esercizi 2023-2024-2025; 

• Il servizio affidato consta sostanzialmente di attività di supporto al miglioramento metodologico 
del sistema di monitoraggio dell’avanzamento fisico e quindi del raggiungimento di obiettivi, 
risultati chiave, milestones e target del programma di interventi/progetti finanziati a valere sul 
PNRR, di cui Regione Piemonte è soggetto attuatore o per i quali riveste un ruolo di 
coordinamento e controllo dei soggetti individuati quali soggetti attuatori, anche tramite lo 
sviluppo informatico di strumenti integrativi per il monitoraggio e controllo della performance 
dei progetti e il raggiungimento dei risultati, con previsione per la gestione massiva di dati e la 



 

gestione front end dei cruscotti di indicatori anche in integrazione con attuali e futuri sistemi 
informativi regionali/ministeriali; 

 
Visti: 
• l’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 che prevede che i contratti di appalto in corso di 

validità possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento ove siano 
soddisfatte tutte le seguenti condizioni: 

• la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice: tra le predette circostanze può rientrare anche la 
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od 
enti preposti alla tutela di interessi rilevanti; 

• la modifica non altera la natura generale del contratto; 
• l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che la stazione appaltante, qualora in corso 

di esecuzione del contratto si renda necessario un aumento delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario; in tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto 
alla risoluzione del contratto. 

 
Tenuto conto che alla data di predisposizione dei documenti di gara relativi all’affidamento del 
servizio in oggetto (giugno 2023), il numero di progetti finanziati a valere su fondi PNRR di diretta 
competenza della Regione Piemonte era pari a circa 800, per un importo totale di circa 990 milioni 
di euro, e che non era prevedibile ex ante l’aumento dell’assegnazione di risorse e dei progetti 
conseguentemente avviati che ha portato ad oggi ad un finanziamento complessivo di oltre 1,6 
miliardi di euro per oltre 2.300 progetti, fatto che ha comportato necessariamente l’intensificarsi 
delle correlate attività di monitoraggio dell’avanzamento fisico e della spesa degli stessi. 
 
Considerato che l’approvazione in via definitiva da parte del Consiglio dell’UE in data 27 
novembre 2025 della sesta e ultima revisione del PNRR italiano comporta modifiche a decine di 
Misure, con particolare riferimento alla scadenza e alla descrizione di Milestone e Target ad esse 
connessi, con ricaduta sul sistema di monitoraggio dell’avanzamento fisico implementato 
nell’ambito del servizio in oggetto. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, per far fronte alle aumentate esigenze testé rappresentate, si rileva 
la necessità di ricorrere ad una variante in corso di esecuzione del contratto in corso di validità, ex 
art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con applicazione del comma 12 del citato articolo 
fino a concorrenza del “quinto d’obbligo” non alterando la natura generale del contratto e alle stesse 
condizioni dal medesimo previste.  
 
Tenuto inoltre conto che la Commissione europea con la comunicazione del 4 giugno 2025, 
“NextGenerationEU - The road to 2026” sull’attuazione del Recovery and Resilience Facility 
(RRF), ha fornito indicazioni per la chiusura del Piano, chiarendo che gli Stati membri dovranno 
rendicontare il raggiungimento di tutti i traguardi e gli obiettivi entro il 31 agosto 2026, in linea con 
le scadenze legali e la natura temporanea del dispositivo RRF, ed entro il 31 dicembre 2026 
dovranno essere completati tutti i pagamenti da parte della Commissione europea agli Stati membri, 
nell’ambito della suddetta variante si rende altresì necessario estendere per tutto l’anno 2026 le 
attività previste nel servizio in oggetto, al fine di continuare a ricevere il supporto tecnico di cui al 
medesimo, coerentemente con il protrarsi delle attività relative al monitoraggio dell’avanzamento 
fisico e della spesa dei progetti PNRR di competenza regionale. 
 
Considerata la nota prot. n. 11978 del 28/11/2025 con cui la sottoscritta Dirigente in qualità di RUP, 
per le ragioni sovraesposte, ha comunicato l’intenzione di ricorrere alla suddetta variante e ha 



 

chiesto all’affidatario Politecnico di Torino la disponibilità al differimento del termine di 
conclusione del contratto al 31/12/2026. 
 
  
Preso atto del formale assenso al differimento del termine contrattuale al 31/12/2026, espresso 
dall’appaltatore Politecnico di Torino con comunicazione acquisita al prot. della Regione Piemonte 
n. 12765 del 16/12/2025. 
 
Considerato che per la realizzazione delle attività aggiuntive sopra descritte si stima la necessità di 
n. 70 giornate/persona di assistenza tecnica, che, alla tariffa media del contratto in essere, pari a € 
212,64, determinano un corrispettivo aggiuntivo pari ad € 14.884,80, arrotondato ad € 14.800, oltre 
IVA al 22% per € 3.256, soggetta a scissione ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, e così 
per complessivi € 18.056, rientrando nel quinto dell’importo contrattuale.  
 
Dato atto che l’importo complessivo per il servizio di “Assistenza alla progettazione/miglioramento 
metodologico del sistema di monitoraggio degli interventi PNRR di competenza regionale, tramite 
l'applicazione di metodi e strumenti di Project Management”, a seguito della variante entro il quinto 
d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), e comma 12 del D.Lgs. 50/2016, risulterà 
pertanto pari a € 88.800,00, oltre ad IVA al 22%, e che tale importo è inferiore alla soglia prevista 
per l’affidamento diretto. 
 
Visto l’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che le varianti in corso d'opera dei 
contratti pubblici relativi a servizi sono comunicate dal RUP all'Osservatorio di cui all'articolo 213 
del medesimo decreto, tramite le sezioni regionali, entro trenta giorni dall'approvazione da parte 
della stazione appaltante per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza.  
 
Dato atto di procedere pertanto alla comunicazione della predetta variante mediante il sistema 
informativo dell’Osservatorio regionale dei Contratti Pubblici della Regione Piemonte. 
 
Considerato di non dover procedere all’acquisizione di un nuovo CIG, trattandosi di una variante 
entro il limite del quinto dell’importo contrattuale, e che pertanto il CIG è il medesimo: 
9875383FD7. 
 
Ritenuto: 
- di approvare la modifica alla disciplina del contratto, allegata al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A), come segue: 
• L’importo contrattuale è pari ad € 108.336,00, inclusa IVA al 22%, comprensivo della variante 

entro il quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), e comma 12 del D.Lgs. 
50/2016”; 

• La durata del servizio decorre dal giorno del verbale di avvio dell’esecuzione del contratto e fino 
al 31/12/2026; 

- di procedere alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo al contratto. 
 
Dato atto che il predetto atto aggiuntivo sostituisce l’atto di sottomissione previsto in caso di 
attivazione del c.d. quinto d’obbligo di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016. 
 
Per tutto quanto non modificato dall’Atto aggiuntivo allegato alla presente determinazione si rinvia 
a quanto disciplinato dal contratto CIG 9875383FD7. 
 
Ritenuto pertanto necessario impegnare l’importo di € 14.800, oltre IVA al 22% per € 3.256, 
soggetta a scissione ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, e così per complessivi € 18.056 



 

a favore dell’operatore economico Politecnico di Torino, con sede legale in Corso Duca degli 
Abruzzi, 24, P.IVA 00518460019, appaltatore del contratto CIG 9875383FD7, sul capitolo 141682 
del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, annualità 2026, che presenta la necessaria 
disponibilità, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Attestata, altresì, la regolarità amministrativa del presente provvedimento in conformità a quanto 
disposto dalla DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.  
 
tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L. n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii. "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42",; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• L. n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di 
normativa antimafia" e ss.mm.ii.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione", integrata dalla D.G.R. n. 83-7989 del 18/12/2023 "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale). Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-1162 del 26 maggio 2025 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• L.r. n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2025-2027"; 

• L.r. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 



 

Gestionale 2025- 2027"; 

• L.r. n. 16 del 06 agosto 2025 - Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027; 

 
 

DETERMINA  
 
• di richiamare le premesse al presente provvedimento motivato ai sensi dell’art. 3 della L. 

241/1990; 
• di procedere all’attivazione di una variante in corso di esecuzione del contratto ex art. 106, 

comma 1, lett. c), e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 (c.d. quinto d’obbligo), pari ad € 14.800, oltre 
IVA al 22% per € 3.256, soggetta a scissione ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, e così 
per complessivi € 18.056 sul capitolo 141682 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, 
annualità 2026; 

• di differire per le ragioni esposte alla data del 31/12/2026 la conclusione del contratto del servizio 
di “Assistenza alla progettazione/miglioramento metodologico del sistema di monitoraggio degli 
interventi PNRR di competenza regionale, tramite l'applicazione di metodi e strumenti di Project 
Management” a supporto della Struttura Temporanea XST039 – Attuazione del PNRR – CIG: 
9875383FD7 affidata all’operatore economico Politecnico di Torino, con sede legale in Corso 
Duca degli Abruzzi, 24, P.IVA 00518460019; 

• di dare atto che per l'esecuzione delle prestazioni aggiuntive sopra indicate, l’appaltatore dovrà 
provvedere alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

• di dare inoltre atto che l’importo complessivo per il servizio di “Assistenza alla 
progettazione/miglioramento metodologico del sistema di monitoraggio degli interventi PNRR di 
competenza regionale, tramite l'applicazione di metodi e strumenti di Project Management” a 
supporto della Struttura Temporanea XST039 – Attuazione del PNRR, a seguito della predetta 
variante entro il quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), e comma 12 del D.Lgs. 
50/2016, risulta pertanto pari ad € 88.800,00, oltre IVA al 22%, e che tale importo è inferiore alla 
soglia prevista per l’affidamento diretto; 

• di impegnare l’importo di € 14.800, oltre IVA al 22% per € 3.256, soggetta a scissione ai sensi 
dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, e così per complessivi € 18.056 a favore dell’operatore 
economico Politecnico di Torino (cod. ben. 75969), con sede legale in Corso Duca degli Abruzzi, 
24, appaltatore del contratto CIG 9875383FD7, sul capitolo 141682 del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027, annualità 2026, che presenta la necessaria disponibilità, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di approvare lo schema di atto aggiuntivo al contratto, allegato al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A), che modifica la durata del contratto e 
l’importo contrattuale; 

 
di dare altresì atto che: 
- per tutto quanto non modificato dal sopra citato atto aggiuntivo si applica quanto disciplinato dal 
contratto CIG 9875383FD7; 
- si procederà alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo al contratto da parte di entrambe le parti; 
- non è necessaria l’acquisizione di un nuovo CIG, trattandosi di una variante entro il limite del 
quinto dell’importo contrattuale, e che pertanto il CIG è il medesimo 9875383FD7. 
 
Avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
Piemonte, entro 30 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni e, 
nei casi previsti dalla legge, azione innanzi alla competente Autorità giudiziaria ordinaria nei 



 

previsti termini di prescrizione dei diritti, fatti salvi i casi di giurisdizione esclusiva del giudice 
amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto” e dell’art. 5 della L.R. 12/10/2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte, nonché sul sito della Regione Piemonte sezione 
"Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b, nonché dell’art. 37 del D. 
Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
 
 

LA DIRIGENTE (XST039 - Attuazione del PNRR) 
Firmato digitalmente da Chiara Muzzolon 

Allegato 
 
 
 



Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei
Settore Attuazione del PNRR

chiara.muzzolon@regione.piemonte.it

attuazione.pnrr@regione.piemonte.it

Atto  aggiuntivo  al  Contratto  per  il  Servizio  di  “Assistenza  alla  progettazione/miglioramento 

metodologico  del  sistema di  monitoraggio  degli  interventi  PNRR di  competenza  regionale,  tramite 

l'applicazione di metodi e strumenti di Project Management”- CIG: 9875383FD7.

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 254/XST031/2023 del 10/08/2023, a seguito di Trattativa diretta 

su MePA n. 3643281 nei confronti dell’operatore economico Politecnico di Torino e dell’offerta  

corredata  della  documentazione  necessaria,  presentata  entro  il  termine  stabilito  dall’operatore 

medesimo, è stato affidato il servizio di “Assistenza alla progettazione/miglioramento metodologico 

del sistema di monitoraggio degli interventi PNRR di competenza regionale, tramite l'applicazione di  

metodi e strumenti di Project Management” a supporto della Struttura Temporanea XST039 (già 

XST031) – Attuazione del PNRR, per complessivi € 74.000,00 - oltre ad € 16.280,00 per IVA 22% 

soggetta a scissione ai sensi dell’art. 17 ter D.P.R. 633/1972, per complessivi 28 mesi massimi  e 

comunque  con  termine  al  31/12/2025  e  sono  stati  assunti  i  conseguenti  impegni  di  spesa  sugli 

esercizi 2023-2024-2025.

Si è provveduto, sulla base di quanto disposto dall’art. 8 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in  

legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito in legge 29 

luglio 2021 n. 108, all’esecuzione del contratto in via d’urgenza a decorrere dal 14 settembre 2023, 

giusto verbale del DEC, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei  

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura.

Dato atto che con DD _____ del _____ si è proceduto all’attivazione di una variante in corso di 

esecuzione del contratto ex art. 106, comma 1, lett. c), e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 (c.d. quinto 

d’obbligo), differendo per le ragioni esposte alla data del 31/12/2026 la conclusione del contratto in 

1



oggetto, ed è stato contestualmente approvato lo schema del presente atto aggiuntivo al contratto.

La predetta variante in corso di esecuzione, non alterando la natura generale del contratto ed alle 

stesse condizioni dal medesimo previste, è stata attivata in considerazione del fatto che: 

 il servizio affidato consta di attività di supporto al miglioramento metodologico del sistema di 

monitoraggio  dell’avanzamento  fisico  e  quindi  del  raggiungimento  di  obiettivi,  risultati 

chiave, milestones e target del programma di interventi/progetti finanziati a valere sul PNRR, 

di cui Regione Piemonte è soggetto attuatore o per i quali riveste un ruolo di coordinamento e  

controllo  dei  soggetti  individuati  quali  soggetti  attuatori,  anche  tramite  lo  sviluppo 

informatico di  strumenti  integrativi  per il  monitoraggio e controllo della performance dei 

progetti e il raggiungimento dei risultati, con previsione per la gestione massiva di dati e la 

gestione front end dei cruscotti di indicatori anche in integrazione con attuali e futuri sistemi 

informativi regionali/ministeriali;

 alla  data di  predisposizione dei  documenti  di  gara relativi  all’affidamento del  servizio in 

oggetto (giugno 2023), il numero di progetti finanziati a valere su fondi PNRR di diretta 

competenza della Regione Piemonte era pari a circa 800, per un importo totale di circa 990 

milioni di euro, e che non era prevedibile ex ante l’aumento dell’assegnazione di risorse e dei  

progetti conseguentemente avviati che ha portato ad oggi ad un finanziamento complessivo di 

oltre 1,6 miliardi di euro per oltre 2.300 progetti, fatto che ha comportato necessariamente 

l’intensificarsi delle correlate attività di monitoraggio dell’avanzamento fisico e della spesa 

degli stessi;

 l’approvazione in via definitiva da parte del Consiglio dell’UE in data 27 novembre 2025 

della sesta e ultima revisione del PNRR italiano comporta modifiche a decine di Misure, con 

particolare riferimento alla scadenza e alla descrizione di Milestone e Target ad esse connessi, 

con ricaduta sul sistema di monitoraggio dell’avanzamento fisico implementato nell’ambito 

del servizio in oggetto;

 la Commissione europea con la comunicazione del 4 giugno 2025, “NextGenerationEU - The 

road  to  2026”  sull’attuazione  del  Recovery  and  Resilience  Facility  (RRF),  ha  fornito 

indicazioni per la chiusura del Piano, chiarendo che gli Stati membri dovranno rendicontare il 

raggiungimento di tutti  i  traguardi e gli  obiettivi entro il  31 agosto 2026, in linea con le 

scadenze legali e la natura temporanea del dispositivo RRF, ed entro il 31 dicembre 2026 

dovranno essere completati tutti i pagamenti da parte della Commissione europea agli Stati  

2



membri, rendendo di fatto necessario estendere per tutto l’anno 2026 le attività previste nel  

servizio in oggetto, al fine di continuare a ricevere il supporto tecnico di cui al medesimo, 

coerentemente con il protrarsi delle attività relative al monitoraggio dell’avanzamento fisico e 

della spesa dei progetti PNRR di competenza regionale.

Considerato  inoltre  che  per  la  realizzazione  delle  attività  aggiuntive  sopra  descritte  si  stima  la 

necessità  di  n.  70 giornate/persona di  assistenza  tecnica,  che,  alla  tariffa  media  del  contratto  in 

essere, pari a € 212,64, determinano un corrispettivo aggiuntivo pari ad € 14.884,80, arrotondato ad € 

14.800, oltre IVA al 22% per € 3.256, soggetta a scissione ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 

633/1972, e così per complessivi € 18.056, rientrando nel quinto dell’importo contrattuale.  

Dato  atto  inoltre  che  l’importo  complessivo  per  il  servizio  di  “Assistenza  alla 

progettazione/miglioramento metodologico del  sistema di monitoraggio degli  interventi  PNRR di 

competenza  regionale,  tramite  l'applicazione  di  metodi  e  strumenti  di  Project  Management”,  a 

seguito della variante entro il quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), e comma 12 

del D.Lgs. 50/2016, risulterà pertanto pari ad € 88.800,00, oltre IVA al 22%, e che tale importo è 

inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto.

Tutto ciò premesso,

TRA:

la Regione Piemonte - C.F. 80087670016, rappresentata dal Dirigente della struttura temporanea 

XST039 – Attuazione del PNRR, Ing. Chiara Muzzolon, domiciliata ai  fini del presente atto 

presso la sede regionale di Piazza Piemonte, 1 – 10127 Torino, di seguito “Il Committente”

e

l’operatore economico Politecnico di Torino, con sede legale in Corso Duca degli Abruzzi, 24, 

P.IVA 00518460019, rappresentata dal Legale Rappresentante, il Magnifico Rettore Ing. Stefano 

Paolo Corgnati, domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede del medesimo Politecnico, di 

seguito denominato “l’Appaltatore”

si conviene e si stipula quanto segue:

3



Art. 1 – Premesse

Le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  contratto  e  le  Parti 

dichiarano di conoscerle ed accettarle.

Art. 2 – Durata del contratto

Le Parti convengono di modificare la durata del contratto come di seguito indicato:

La durata del servizio decorre dal giorno del verbale di avvio dell’esecuzione del contratto e  

fino al 31/12/2026.

Art. 3 – Importo contrattuale 

Per effetto della variante l’importo contrattuale è modificato come di seguito indicato:

L’importo contrattuale è pari a € 108.336,00, inclusa IVA al 22%, comprensivo della variante 

entro il quinto d’obbligo di € 18.056,00 inclusa IVA al 22%, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 

lett. c), e comma 12 del D.Lgs. 50/2016.

Art. 4 – Rinvio

Per quanto non espressamente modificato con il presente atto aggiuntivo, si applica quanto stabilito 

dal contratto CIG 9875383FD7.

Il Dirigente del settore XST039 – Attuazione del PNRR (già XST031), nonché RUP

Ing. Chiara Muzzolon

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

L’appaltatore

Magnifico Rettore del Politecnico di Torino

Ing. Stefano Paolo Corgnati

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

4


